

公司代码：600143

公司简称：金发科技

金发科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人袁志敏、主管会计工作负责人奉中杰及会计机构负责人（会计主管人员）吴健桦保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	35,696,625,334.75	32,454,896,472.95	9.99
归属于上市公司股东的净资产	15,595,338,056.21	14,841,977,473.93	5.08
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-223,206,112.76	668,571,283.86	-133.39
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	9,057,347,670.83	5,536,313,856.36	63.60
归属于上市公司股东的净利润	764,528,797.81	141,897,609.26	438.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	713,128,327.08	87,168,745.46	718.10
加权平均净资产收益率(%)	5.02	1.34	增加 3.68 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2971	0.0551	439.20
稀释每股收益(元/股)	0.2971	0.0551	439.20

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-7,116,593.02	主要是固定资产

		报废损失
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	73,284,238.80	主要是计入本期损益的政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,553,716.44	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	139,681.05	
所得税影响额	-9,353,139.66	
合计	51,400,470.73	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		207,065				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	

袁志敏	510,380,393	19.83	0	无		境内自然人
熊海涛	216,241,359	8.40	0	无		境内自然人
香港中央结算有限公司	91,782,797	3.57	0	无		境内非国有法人
李南京	90,769,754	3.53	0	无		境内自然人
宋子明	59,280,080	2.30	0	质押	20,300,000	境内自然人
中央汇金资产管理有限责任公司	56,573,900	2.20	0	无		国有法人
夏世勇	50,385,873	1.96	0	无		境内自然人
金发科技股份有限公司—2016 年度员工持股计划	46,182,182	1.79	0	无		境内非国有法人
熊玲瑶	45,000,200	1.75	0	无		境内自然人
何雪萍	30,900,500	1.20	0	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
袁志敏	510,380,393		人民币普通股		510,380,393	
熊海涛	216,241,359		人民币普通股		216,241,359	
香港中央结算有限公司	91,782,797		人民币普通股		91,782,797	
李南京	90,769,754		人民币普通股		90,769,754	
宋子明	59,280,080		人民币普通股		59,280,080	
中央汇金资产管理有限责任公司	56,573,900		人民币普通股		56,573,900	
夏世勇	50,385,873		人民币普通股		50,385,873	
金发科技股份有限公司—2016 年度员工持股计划	46,182,182		人民币普通股		46,182,182	
熊玲瑶	45,000,200		人民币普通股		45,000,200	
何雪萍	30,900,500		人民币普通股		30,900,500	
上述股东关联关系或一致行动的说明	熊海涛女士与熊玲瑶女士系姑侄关系。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

2021年第一季度报表项目变动说明

资产负债表项目：

项目	期末数	上年度期末数	增减额	增减比例 (%)	变动原因
预付款项	539,280,868.49	368,776,550.04	170,504,318.45	46.24	主要是公司预付材料采购款增加
其他应收款	220,435,477.43	98,940,974.35	121,494,503.08	122.79	主要是子公司广东金发支付土地出让保证金
在建工程	1,694,142,234.79	1,259,297,814.63	434,844,420.16	34.53	主要是子公司广东金发高性能医用及健康防护手套建设项目、珠海万通3万吨PLA项目建设投入增加
使用权资产	52,974,896.28	-	52,974,896.28	100.00	主要是公司执行新租赁会计准则后，按新准则调增使用权资产
应付职工薪酬	119,587,150.38	332,593,164.82	-213,006,014.44	-64.04	主要是上年计提奖金在本报告期发放
长期借款	8,277,132,020.98	6,213,218,446.34	2,063,913,574.64	33.22	主要是报告期公司增加中长期银行贷款
租赁负债	43,635,047.30	-	43,635,047.30	100.00	主要是公司执行新租赁会计准则，按新准则调增租赁负债
其他综合收益	-28,634,009.58	-17,068,600.80	-11,565,408.78	不适用	主要是报告期公司外币财务报表折算差额减少

利润表项目：

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例 (%)	变动原因
营业收入	9,057,347,670.83	5,536,313,856.36	3,521,033,814.47	63.60	主要是报告期改性塑料产品销售收入增加
营业成本	7,199,375,644.73	4,642,656,464.24	2,556,719,180.49	55.07	主要是报告期改性塑料产品销售成本增加
税金及附加	50,655,222.11	22,601,865.53	28,053,356.58	124.12	主要是增值税增加，城市维护建设税及教育费附加增加
销售费用	205,202,848.70	133,591,185.28	71,611,663.42	53.61	主要是报告期奖金增加

管理费用	247,821,092.35	171,567,255.39	76,253,836.96	44.45	主要是报告期奖金增加
研发费用	340,585,139.43	242,146,664.66	98,438,474.77	40.65	主要是报告期研发人员费用增加
其他收益	73,284,238.80	42,904,790.58	30,379,448.22	70.81	主要是报告期计入本期损益的与企业日常活动相关的政府补助增加
投资收益	10,309,935.30	15,911,929.28	-5,601,993.98	-35.21	主要是报告期期货投资业务减少
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-303,800.00	21,465,644.49	-21,769,444.49	-101.42	主要是报告期期货投资业务减少
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-879,121.59	24,755,062.89	-25,634,184.48	-103.55	主要是报告期应收账款坏账准备计提增加
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-690,769.03	161,802.38	-852,571.41	-526.92	主要是报告期固定资产处置损失增加
营业外收入	2,401,609.77	6,941,905.89	-4,540,296.12	-65.40	主要是报告期收到的财产保险赔款减少
营业外支出	14,381,150.20	9,176,998.77	5,204,151.43	56.71	主要是报告期非流动资产损失增加
所得税费用	126,490,740.70	57,600,140.12	68,890,600.58	119.60	主要是报告期利润总额增加，所得税费用增加

现金流量表项目：

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-223,206,112.76	668,571,283.86	-891,777,396.62	-133.39	主要是报告期采购材料现金支付增加
投资活动产生的现金流量净额	-994,776,269.64	-415,459,285.26	-579,316,984.38	不适用	主要是报告期购建固定资产投入增加
筹资活动产生的现金流量净额	2,174,671,576.57	321,329,226.94	1,853,342,349.63	576.77	主要是报告期内还款较上年同期减少

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 宁波金发新材料有限公司120万吨/年聚丙烯热塑性弹性体（PTPE）及改性新材料一体化项目（一阶段）

该一体化项目总图基本完成，PDH初版工艺包文件及PID审查已完成，PDH及PP装置区试桩施工工作已完成。截至2021年3月底已累计投入资金2.68亿，完成概算总投资的4.34%。

②广东金发科技有限公司年产400亿只高性能医用及健康防护手套生产建设项目

本建设项目包含6个组团，每个组团包含两个车间和一个仓库，每个车间8条生产线，项目总计96条生产线，每条生产线设计日产能100-120万只。截至2021年3月31日，手套项目第一组团已全部投入生产，各生产线运行情况良好。

③珠海万通化工有限公司完全生物降解塑料产能扩建项目

截至2021年3月31日，新增的年产6万吨PBAT装置已投产，装置运行情况良好。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	金发科技股份有限公司
法定代表人	袁志敏
日期	2021年4月26日